MUNICIPAL DE CAJ/^EIRAS decreta e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento junto ao Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, através do Banco do Brasil S/A, na qualidade de

Mandatário, até o valor de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), observadas as disposições legais

vigor para contratação de operações de crédito, as normas do BNDES e as condições especificas

aprovadas pelo BNDES para a operação.

em

Parágrafo Único - Cs recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão

[...]

(seis mil reais) e do Vice-Prefeito, em parcela única, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Art. 2“ - O subsidio mensal dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de

Cajazeiras, para a Legislatura de 2005 a 2008, fica fixado, em parcela única, no valor de até R$ 4.300,00

(quatro mil e trezentos reais), desde que não exceda a 40% (quarenta por cento) do subsídio atribuído ao

Deputado Estadual e/ou 5% (cinco por cento) do total da receita efetivamente realizada no município no

exercício anterior.

Parágrafo único ■ O total com a folha de subsídios dos Vereadores de que trata o caput

[...]

saber que a Câmara Municipal de Cajazeiras DECRETA e Eu SANCIONO a

presente Lei:

Art. 1®. O Orçamento Geral do Município de Cajazeiras, Estado da

Paraíba, para o exercício do ano de 2005, discriminado nos anexos integrantes
desta Lei, que estima a Receita no valor de R$ 26.351.509,00 (Vinte e seis milhões,

trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e nove reais), e fixa as despesas em

igual valor, regido pela presente Lei.j

Art. 2®. A receita será realizada mediante arrecadação dos tributos.

suprimentos de fundos e outras fontes de renda na forma da legislação em vigor e
de acordo com os seguintesdas especificações constqntes desta Lei

[...]

necessários ao desenvolvimento econômico - financeiro e social do município;

II - Efetuar operações de créditos por antecipação da Receita até limite de

25% (vinte e cinco por cento), da receita estimada nesta Lei;

III - Abrir Crédito Suplementar até o valor de R$ 13.180.754,00 (treze

milhões, cento e oitenta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais), referente a 50%

(cinqüenta por cento) do orçamento total, utilizando como fonte de recursos as

definidas no artigo 43, incisos I, II, III e IV da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de

março de 1964.

' f

Art. 5“. Fica criada a reserva de contingência no valor de R$ 659.037,00